
 平成２８年第６回大月市農業委員会委員総会会議録 

 

開催日時 平成２８年６月２４日（金） 午後２時００分から 

開催場所 大月市民会館４階会議室 

出席委員 

会  長    １番  宮咲 寛也 

委  員    ２番  志村 喜光 

３番  西村 恒男 

４番  平井 美孝 

５番  今泉 治通 

６番  萩原 剛 

７番  蔦木 正彦 

８番  小宮山 篤 

９番  小林 恒雄 

１0番  小俣 昭男 

１１番  久嶋 良元 

１２番  古田 政義 

１３番  米山 義一 

１４番  渡邊 克典 

１５番  天野 千明 

１６番  小宮 文男 

１７番  和田 廣行 

１８番  小林 良次 

１９番  梶原 勝 

２０番  小林 信保 

２１番  金井 信 

 

  

１ 互礼 

 

２ 開会 

定刻の時間前ですが皆様お揃いになりましたので、ただいまから平成２８

年第６回大月市農業委員会委員総会を開催致します。 

 

３ 会長挨拶 

どうもみなさんこんには。いよいよ夏至を迎えまして、本格的な夏の訪れ



を間近にしております。委員各位には益々ご健勝でお過ごしのこととご拝察

を申し上げる次第であります。今年は雨量が少なく、今のところお湿り程度

の雨でございますが畑の草は威勢がよく、草取りに追われている毎日かと推

察をするところでございます。 

さて、過日開催されました全国農業委員会会長大会では、農業委員会組織

始まって以来の大改革を受けて、農業委員会にはこれまで以上に農地制度の

適正な執行、意欲ある担い手の確保・育成、農地の利用集積や遊休農地の発

生防止、解消など農地利用の最適化に向けた取り組みが求められ、全国農業

会議所の草場会長は、制度は変わっても我々は農地を守り有効利用を促進す

ること、そして担い手を育成し、応援することが基本的な使命、全国の農業

委員、推進委員が気持ちをひとつにして、活力ある農業・農村を築いていく

ことを確認したいとのあいさつがありました。 

本日の案件はありませんが、議題が３件あります。本日の会議がスムーズ

に進行されますようお願い申し上げましてあいさつとします。 

 

４ 開会宣言 

宮咲会長  本日は全員出席でございます。農業委員会等に関する法律第２１条第３項

に示された定数を満たしておりますので本総会の成立を宣言いたします。  

 

５ 議長選出 

事 務 局  大月市農業委員会会議規約に基づき議長を会長にお願いします。 

         

６ 議事録署名委員の指名 

議  長  ６番  萩原 剛委員  １０番  小俣 昭男委員を指名する。 

 

７ 議案審議 

議  長  それでは、日程の７番でございますが、本日の議題に入ります。 

議案第１番目の転用確認証明交付に対する報告を事務局よりお願いいた

します。 

 

事 務 局  転用確認証明交付に対する報告。平成２８年５月１７日から平成２８年６  

     月１０日までの報告をさせていただきたいと思います。後記のとおり転用確 

       認証明書を交付したので報告する。平成２８年６月２４日。 

        番号１、所在○○町○○○字○、地番××××の×、地目、台帳畑、現 

       況雑種地、地積７４平米、申請者住所氏名、大月市○○町○○○×××× 

番地×１、●●●●、許可年月日平成２８年５月１６日、許可番号富東農



×の×の×、転用目的雑種地、これは駐車場です。交付年月日平成２８年

５月１８日。 

        番号２、所在○○町○○字○○、地番××××の×、地目、台帳畑、現

況宅地、地積４９９平米、申請者住所氏名、大月市○○町○○××××番

地、●●●●、許可年月日平成２７年９月１７日、許可番号富東農×の×

の××、転用目的個人住宅、交付年月日平成２８年５月２６日。 

        番号３、所在○○町○○字○○○、地番×××の×、地目、台帳畑、現

況学校用地、地積６３平米、申請者住所氏名、大月市○○×の×の××、

大月市長石井由己雄、許可年月日平成２８年２月１７日、許可番号富東農

×の×の××、転用目的学校用地、これはテニスコートでございます。交

付年月日平成２８年６月１３日。 

        番号４、所在○○町○○字○○、地番××××の×、地目、台帳畑、現

況宅地、地積８０７平米、申請者住所氏名、大月市○○町○○××××番

地、●●●●、許可年月日平成２８年４月１９日、許可番号富東農×の×

の××、転用目的作業所及び駐車場、交付年月日平成２８年６月１３日。

以上です。 

 

議  長   ただいま、事務局から説明が終了いたしました。この報告事項につきま

して質問がございますか。 

 

     （異議なしの声） 

 

       ないようですから、次へ移りたいと思います。 

       次に議案の２でございますが、農業委員会事務実施状況等の公表に関す 

      る報告、事務局よりお願いいたします。 

 

事 務 局   農業委員会事務実施状況の報告については、平成２７年度点検・評価 

及び平成２８年度活動計画の報告を各農業委員会において６月３０日まで 

にホームページに公表し、公表内容を県を通じて国に報告することとなっ 

ております。昨年までは事務局のみの対応でありましたが、今年からは法 

定業務ということで、総会の決議を取ることが適切であると県から指導が 

ございまして、委員の皆様の承諾をいただきたくお願いいたします。 

 なお、お手元に報告書等の書類がございます。修正等あるかと思います 

が修正等も含めて承諾をお願いしたいと思います。以上でございます。 

 

議  長   ただいま、事務局から説明がございました。例年ですと事務局限りで報



告しておったのが今年から公表するということでございまして、公表する

前に農業委員会での承認が必要だということでございます。ただいま、説

明が終わりましたがこれは全国一斉のことでございます。公表することに

承認をしていただきますがよろしいでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

それではよろしくお願いいたします。 

        

議  長     それでは他に無いようですから、すべての質疑を打ち切り、本日の

日程を終了したいと思います。職務代理より閉会宣告をお願いします。 

 

職務代理   それでは今日はスムーズに進行できまして、これで終了致します。どうも

ご苦労様でございました。 

 

１０ 閉会時刻          同  日   午後  １３時  ５３分 

１１ 解散時刻          同  日   午後  １４時  ３９分 


